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SOUHRN

Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši týkající se tlakových ztrát ohebných

hadic používaných ve vzduchotechnice.

Druhým cílem byla experimentální část, kde byla měřena tlaková ztráta

tlakových vzduchovodů. Součástí vyhodnocení experimentu bylo porovnání výsledků

s podklady od výrobce. Měření bylo prováděno v několika napnutích hadice a byl

zkoumán vliv tohoto natažení na tlakovou ztrátu.

SUMMARY

The first goal of this diploma thesis was to create a literary overview about

pressure losses in flexible air ducts.

The second goal was to experimentally measure pressure losses in flexible air

ducts and compare results with datasheets of the manufacturer. The measurement was

done at different tensions of air duct and the focus was put on revealing the relation

between the tension and pressure loss.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK

A [1/K] - psychrometrický součinitel (622.10
-6

1/K)

Acl [m
2
] - plocha otvoru clony

C [-] - součinitel průtoku

d [m] - vnitřní průměr potrubí

dcl [m] - průměr otvoru clony

dh [m] - hydraulický průměr potrubí

DCT [m] - průměr měřicí tratě

g [m/s
2
] - gravitační zrychlení

hb [mm] - výška sloupce rtuti

h1 [m] - výška od nulové hladiny v místě 1

l [m] - délka potrubí

[kg/s] - hmotnostní průtok

p [Pa] - tlak

pb [Pa] - barometrický tlak

pp [Pa] - parciální tlak

pv [Pa] - parciální tlak vodních par

[Pa] - parciální tlak sytých par při teplotě mokrého teploměru

p1 [Pa] - tlak v místě 1

p1,cl [Pa] - tlak před clonou

r [J/kg.K] - měrná plynová konstanta

S [m
2
] - plocha průřezu potrubí

T [K] - teplota vzduchu

ta [°C] - teplota suchého teploměru

tm [°C] - teplota mokrého teploměru

V [m
3
/s] - objemový průtok

w [m/s] - rychlost proudění

wcl [m/s] - rychlost proudění clonou

ws [m/s] - střední rychlost dle průřezu

w1 [m/s] - rychlost proudění v místě 1
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β [-] - poměr průměrů

Δpcl [Pa] - tlakový rozdíl clony

Δh1 [mm] - oprava na výšku vrchlíku

[Pa] - tlaková ztráta mezi úseky 1 a 2

ε [-] - expanzní součinitel

ε1 [mm] - ekvivalentní drsnost

κ [-] - Poissonova konstanta

λ [-] - součinitel třecích ztrát

μ [-] - dynamická viskozita měřené tekutiny

ξ [-] - součinitel místních ztrát

ρ [kg/m
3
] - hustota tekutiny

[kg/m
3
] - hustota rtuti při 0 °C (13 595,1 kg/m

3
)

τ [s] - čas

ν [m
2
/s] - kinematická viskozita

Diplomová práce č. 3 – TŽP – 2020 Jan Zelingr

1. ÚVOD

Tato práce se zabývá především zkoumáním tlakové ztráty ohebných

vzduchovodů – hadic. Tlaková ztráta je v praxi závislá na montáži vzduchovodu, která

nemusí být vždy ideální. K tomu dochází v důsledku toho, že hadice jsou pružné

a snadno deformovatelné. Lehce se zkroutí, obtížně se natahují a některé typy se mohou

i „promáčknout“. To je velkou nevýhodou ohebných vzduchovodů.

Výrobce udává tlakové ztráty, které jsou z pravidla jen pro ideální stav – plně

nataženou hadici. Proto je součástí práce především měření simulující situace, které jsou

v praxi běžné.

Všechna experimentální činnost probíhala v laboratořích Ústavu techniky prostředí

(Ú 12 116) na Fakultě strojní Českého vysokého učení technického v Praze.

2. TEORIE

V této kapitole jsou popsány základní principy proudění kapalin, vztahy pro výpočty

vlastností vzduchu a principy tlakových ztrát.

2.1 Základní rovnice mechaniky tekutin

2.1.1 Stavová rovnice

Mezi základní vlastnosti vzduchu, tedy stlačitelné tekutiny, patří jeho hustota,

teplota a tlak. Pro vztahy mezi těmito veličinami platí stavová rovnice [1], [2]

(1),

kde

p - tlak vzduchu [Pa]

ρ - hustota vzduchu [kg/m
3
]

r - měrná plynová konstanta [J/kg.K]

T - teplota vzduchu [K].
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2.1.2 Rovnice kontinuity

Rovnice kontinuity nám říká, že hmotnostní průtok se v daném úseku potrubí

nemění

(2),[1],

kde

- hmotnostní průtok vzduchu [kg/s]

V - objemový průtok [m
3
/s]

ρ - hustota vzduchu [kg/m
3
]

S - plocha průřezu potrubí [m
2
]

w - rychlost proudění [m/s].

Zároveň lze napsat podmínku kontinuity jako

(3),[1].

2.2 Vlastnosti vzduchu

2.2.1 Vlhkost vzduchu

Vlhkost vzduchu nám říká, kolik je ve vzduchu obsaženo vodní páry. Je to důležitý

údaj, protože na něm závisí další vlastnosti vzduchu, například hustota. Vlhkost se dá

měřit několika metodami, nejrozšířenější z nich je psychrometrická metoda. Tato

metoda funguje na principu měření 2 teplot, suchého a mokrého teploměru. Rozdíl

těchto teplot je psychrometrický rozdíl. Měření je popsáno Sprungovým vztahem [3]

(4),

kde

pv - parciální tlak vodních par [Pa]

- parciální tlak sytých par při teplotě mokrého teploměru [Pa]

pb - barometrický tlak [Pa]

A - psychrometrický součinitel [1/K] (622.10
-6

1/K)

ta - teplota suchého teploměru [°C]

tm - teplota mokrého teploměru [°C].
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A parciální tlak sytých par se stanoví ze vztahu [4]

(5).

2.2.2 Tlak vzduchu

Tlak vzduchu, neboli atmosférický tlak, je tlak vyvolaný sloupcem vzduchu od

místa měření až po horní hranici atmosféry [5]. Pro jeho měření se používají různé

druhy barometrů, v laboratořích Ú 12 116 je staniční barometr. To je nádobkový

manometr naplněný rtutí. Pro odečet tlaku slouží posuvný jezdec s noniem. Tím

odečteme hodnoty hb a výšku vrchlíku, z té následně podle tabulky 1 odečteme hodnotu

Δh1, což můžeme použít pro další výpočet [3]

) (6),[6],

kde

- hustota rtuti při 0 °C [kg/m
3
], (13 595,1 kg/m

3
)

g - gravitační zrychlení [m/s
2
]

ta - teplota suchého teploměru [°C]

hb - výška sloupce rtuti [mm]

Δh1 - oprava na výšku vrchlíku [mm].

Tabulka 1 – Tabulka kapilární deprese rtuti pro průměr trubice 7 mm [3]

h0-hx [mm] 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8

Δ h1 [mm] 0,17 0,34 0,49 0,62 0,74 0,85 0,95 1,04 1,12
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2.2.2 Hustota vzduchu

Pro běžné výpočty lze za hodnotu hustoty vzduchu dosadit hodnotu 1,2 kg/m
3
.

Pro přesnější výpočet při počítání vlhkého vzduchu je lepší použít následující vztah [6]

(7),

kde

T - teplota vzduchu [K]

pb - barometrický tlak [Pa]

pp - parciální tlak [Pa].

2.3 Měření průtoku vzduchu

„Průtok je definován jako poměr množství tekutiny – objem V [m
3
], resp. hmotnost

M [kg], proteklé určitým průřezem za daný čas τ [s]“ [citováno z [3]].

resp.

(8).

Pro měření průtoku vzduchu lze měřit několika různými způsoby, které se dají

rozdělit do několika kategorií. Nejčastější dělení je na objemová, rychlostní

a hmotnostní měřidla [7].

My se však zaměříme jen na jednu metodu, a to clony.

2.3.1 Clony

Clony patří mezi rychlostní měřidla a fungují jako škrticí orgán. „Tato měřidla jsou

založena na závislosti tlakové ztráty zúženého průřezu kanálu na protékajícím

množství“ [citováno z [3]]. Clony jsou škrticí orgány se stálým průtočným

průřezem [3].

Clona je prvek normovaného tvaru dle ČSN ISO 5167-1. Jde o tenkou kovovou

desku, která má ostré hrany a má kuželové rozšíření otvoru. Tlak před a za clonou se

snímá pomocí vyvrtaných otvorů v přírubě, kterými je clona připevněna [3].
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Obrázek 1 – Škrticí orgán (clona)[3]


[…]

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4.2.2 Vyhodnocení hadic Greyflex

Obrázek 24 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Greyflex Ø 80 mm

Na grafu (obrázek 24) vidíme závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově

čísle. U hadic Greyflex dochází k výraznějšímu nárůstu λ až u druhého stlačení.

U plného natažení jsou hodnoty λ okolo 0,03. Při stlačení hadice o 3,8 % došlo

k nárůstu tohoto součinitele skoro dvojnásobně.

Graf pro průměr hadice Ø 125 mm je s tímto z většiny shodný. U průměru 100 mm

došlo ale k většímu nárůstu u druhého povolení hadice. Hodnoty λ vycházejí nad

hodnotou 0,06.
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4.2.3 Vyhodnocení hadic Aluflex

Obrázek 25 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Aluflex Ø 100 mm

Pro hadice Aluflex byl vybrán jeden zástupce z daných 3 průměrů, protože všechny

3 grafy vyšly totožně. Z kapitoly 2.4.3 víme, že λ je funkcí Re a poměrné drsnosti

vnitřních stěn potrubí ε/d. Z grafu je vidět, že součinitel třecích ztrát pro jednotlivé

délky natažení neroste.
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4.2.4 Vyhodnocení hadic Semiflex

Obrázek 26 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Semiflex Ø 100 mm

Součinitel tlakových ztrát u hadic Semiflex je vyšší. Hodnoty λ okolo 0,06 bylo

dosaženo už v plně napnutém stavu. Stejné hodnoty λ se u hadic Greyflex a Aluflex

objevovaly až u zmenšené délky hadice od cca 30 až 40 cm. Nárůst v porovnání

s ostatními byl jen do 0,1, což je nejméně ze všech měření.
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4.2.5 Porovnání s pozinkovaným potrubím

Obrázek 27 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Greyflex Ø 100 mm
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Obrázek 28 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Semiflex Ø 80 mm

Pozinkovaný plech, ze kterého se vyrábí vzduchotechnické potrubí, tvoří

ve vzduchovodu hladký povrch. Ekvivalentní drsnost stěn je 0,15 mm. Proto v grafu

vidíme i nízké hodnoty součinitele třecích ztrát. Ten se pohybuje okolo hodnoty 0,02.

Ta je shodná pro všechny typy měřených hadic bez ohledu na jejich průměr. Součinitel

třecích ztrát u ohebných vzduchovodů je pak 2x až 3x vyšší v porovnání s měřením

ohebných hadic v plně nataženém stavu.
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5 ZÁVĚR

Cílem měření bylo zjistit závislost tlakové ztráty na vlivu deformace ohebných

hadic. Toto měření bylo provedeno na 4 typech vzduchovodů různých průměrů.

Výsledky ukázaly, že součinitel tlakových ztrát je na vlivu natažení hadice závislý.

Záleží však více na typu ohebného vzduchovodu než na průměru.

Hadice Greyflex a Aluflex, které jsou vyrobeny z materiálu (polyamidová

tkanina a hliník) vyztuženého drátem, jsou na nárůst tlakové ztráty vlivem nenapnutí

závislé velmi. Při nedokonalém natažení dojde k malým průhybům mezi

zpevňovacím drátem, které vnitřní povrch potrubí udělají méně hladkým. První

zkrácení, které bylo při měření použito, bylo u těchto typů v rozmezí 1,5 až 2,3 %.

Druhé stlačení bylo mezi 1,9 a 3,9 %. Zjištěná tlaková ztráta vzrostla i při takto malé

změně délky o více než 100 %.

U hadic typu ED Flex LT a Semiflex dochází k nárůstu ztrát také, nikoliv ale tak

výrazným způsobem. Poslední dva zmíněné modely jsou stálejšího tvaru. Zůstávají

pružné a ohebné, ale nedají se stlačovat. Jedna z hadic je dodávána natažená, druhá

se po natažení již nedá komprimovat. To zjednodušuje manipulaci s potrubím, a tak

se dá hadice snadněji instalovat do provozu. Tlaková ztráta je pak způsobena více

ohyby hadice než samotným špatným napnutím. Při měření se procentuální rozdíl

v délce pohyboval okolo 2,5 % při prvním stlačení a okolo 5 % při stlačení druhém.

U hadic ED Flex a Semiflex došlo k nárůstu tlakové ztráty nejprve o jednotky

procent, poté téměř o 30 %.

Následující tabulka shrnuje celé měření.
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Tabulka 6 – Výsledky měření

průměr [mm] ED Flex LT Greyflex Aluflex Semiflex

61

zkrácení
hadice [%]

-1,5 -4,0 - - - - - -

nárůst
tlakové ztráty

[%]
8,4 16,2 - - - - - -

80

zkrácení
hadice [%]

- - -1,5 -3,8 -2,3 -4,4 -3,6 -7,9

nárůst
tlakové ztráty

[%]
- - 25,7 108,5 47,4 117,9 2,7 28,3

100

zkrácení
hadice [%]

- - -1,8 -3,9 -2,2 -4,4 -3,1 -5,8

nárůst
tlakové ztráty

[%]
- - 24,6 106,0 66,5 153,9 2,5 22,0

125

zkrácení
hadice [%]

- - -1,8 -3,9 -1,9 -3,6 -2,2 -4,7

nárůst
tlakové ztráty

[%]
- - 26,7 116,7 57,5 141,7 0,4 24,7

V tabulce 6 jsou všechny uvedené hodnoty v vztaženy ke stavu plně nataženému

tak, jak byl během měření stanoven.
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