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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: TLAKOVÉ ZTRÁTY OHEBNÝCH VZDUCHOVODŮ
Jméno autora: Jan Zelingr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Miroslav Kučera, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je rešeršního a experimentálního charakteru. Zadání je možno klasifikovat jako velmi lehké, protože
experimentální trať již existovala.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s výhradami. Autor v úvodní části podle zadání předkládá rešerši ohebných hadic užívaných ve
vzduchotechnice. Domnívám se, že vzhledem k současnému rozsahu práce, by rešeršní část obsahově obohatilo uvedení
jiných typů hadic od dalších výrobců a případně i jejich vzájemné porovnání bez ohledu na průměry hadic měřených dále
v práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor pracoval podle obecně známých metodik a k jejich výběru nemám námitky. V některých částech a to např. na str. 15
by bylo vhodné čtenáři více okomentovat proces vyhodnocení průtoku z měření na cloně, součinitel průtoku jako funkce
Re. Pro mnoho lidí z praxe je tento postup nejasný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Student metodicky pracoval správně. Co však zcela postrádám, je diskuse o nejistotě
měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň lze hodnotit dobře. Je možné vytknout určité formální chyby, jako např.
Na str. 25 výrobce označuje hadice v grafu vnějším průměrem, diplomant užívá označení vnitřního průměru, bylo by
vhodné na to upozornit. Na str. 26 dole je uvedeno, že v grafu jsou chybné jednotky, pro čtenáře by bylo přehledné uvést
které. Na str. 29 písmeno c) doporučuji napsat, že šlo o povolení hadice o 40 cm oproti plnému vypnutí.
V grafech bych doporučil zmenšit písmo popisek os, umístit legendu do pole grafu, odstranit nadpis grafu, neboť shodný
text je uveden v popisce grafu a tím zvětšit zobrazovací oblast grafu.
V legendách grafů jsou uváděny délky hadic, bylo by vhodné uvádět jejich délky na shodný počet desetinných míst a to
max. na dvě platná místa.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je vhodný. Diplomant cituje své zdroje, avšak měl jejich rozsah významně rozšířit. Jak bylo uvedeno výše,
práci by obohatila data od dalších výrobců, či z dostupné odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na str. 38 diplomant konstatuje, že poškození měřené hadice má vliv na měřené hodnoty. Považujete tedy toto měření za
nereprezentativní a myslíte, že by výsledky pro rovné nepoškozené potrubí byly ve shodě s výsledky od výrobce, jako je
tomu pro průměr 125 mm?

Závěrem možno konstatovat, práce splnila zadání s výše uvedenými komentáři, zejména nutno konstatovat, že práce svým
rozsahem připomíná bakalářskou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce upozorňuje na zásadní problém při výpočtech tlakových ztrát vzduchovodů. Mnoho projektantů
podceňuje vliv změny délky hadice na její tlakovou ztrátu a tím nesprávně dimenzuje ventilátory. Výsledky práce
přináší velmi cenné informace o závislosti tlakové ztráty hadic používaných ve vzduchotechnice na průtoku vzduchu.
Získaná data by zasloužila hlubší analýzy.

Otázky na autora:

Zhodnotíte-li výsledky své práce, jaké další varianty dimenzí a geometrie by bylo vhodné dále měřit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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